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(2) Example. The application of the 
provisions of this paragraph may be il-
lustrated by the following example: 

Example. A corporation which changes 
from a calendar year basis to a fiscal year 
basis beginning November 1, 1960, will have a 
short taxable year beginning January 1, 1960, 
and ending October 31, 1960. If the require-
ments of section 6016(a) are met before Sep-
tember 1, 1960 (the 1st day of the 9th month), 
the corporation is required to file its dec-
laration on or before September 15, 1960 (the 
15th day of the 9th month). However, if the 
requirements of section 6016(a) are first met 
after August 31, 1960 (the last day of the 8th 
month), but before October 1, 1960 (the 1st 
day of the last month of the short year), the 
corporation is required to file its declaration 
on or before October 15, 1960 (the 15th day of 
the last month of the short year). 

(b) Taxable years beginning after De-
cember 31, 1963—(1) In general. In the 
case of a short taxable year of 4 or 
more months which begins after De-
cember 31, 1963, the declaration shall be 
filed on or before the applicable date 
specified in paragraph (b) of § 1.6074–1, 
except that in the case of a short tax-
able year ending after November 30, 
1964, the declaration shall be filed on or 
before the 15th day of the last month of 
the short taxable year if the require-
ments of section 6016(a) are first met 
before the first day of such last month 
and the date specified in such para-
graph (b) as applicable is not within 
the short taxable year. See § 1.6016–4, 
relating to the requirement of a dec-
laration in the case of a short taxable 
year, and paragraph (b) of § 1.6154–2, re-
lating to the time for payment of the 
estimated tax in case of a short taxable 
year. 

(2) Examples. The application of the 
provisions of this paragraph may be il-
lustrated by the following examples: 

Example (1). A corporation filing on a cal-
endar year basis which changes to a fiscal 
year beginning September 1, 1965, will have a 
short taxable year beginning January 1, 1965, 
and ending August 31, 1965. If the require-
ments of section 6016(a) are met before April 
1, 1965 (the 1st day of the 4th month), the 
declaration of estimated tax must be filed on 
or before April 15, 1965 (the 15th day of the 
4th month). 

Example (2). If, in the first example, the 
corporation first meets the requirements of 
section 6016(a) during July 1965, then the re-
quirements of section 6016(a) were met before 
the first day of the last month of the short 

taxable year, and a declaration of estimated 
tax is required to be filed on or before Au-
gust 15, 1965, for the short taxable year. How-
ever, if the corporation does not meet the re-
quirements of section 6016(a) until August 1, 
1965, then the requirements of section 6016(a) 
were not met before the first day of the last 
month of the short taxable year, and no dec-
laration of estimated tax is required to be 
filed for the short taxable year. 

(c) Amendment of declaration—(1) Tax-
able years beginning on or before Decem-
ber 31, 1963. Where a declaration of esti-
mated tax for a short taxable year of 
more than 9 months beginning on or 
before December 31, 1963, is filed before 
the 15th day of the last month of the 
short taxable year, an amended dec-
laration may be filed any time on or 
before such 15th day. 

(2) Taxable years beginning after De-
cember 31, 1963. Where a declaration of 
estimated tax for a short taxable year 
beginning after December 31, 1963, has 
been filed, an amended declaration 
may be filed during any interval be-
tween installment dates. However, no 
amended declaration for a short tax-
able year may be filed until after the 
installment date on or before which the 
original declaration was filed and only 
one amended declaration may be filed 
during each interval between install-
ment dates. For purposes of this sub-
paragraph the term ‘‘installment date’’ 
includes the 15th day of the last month 
of a short taxable year if such 15th day 
does not fall on a prescribed install-
ment date. 

[T.D. 6768, 29 FR 14923, Nov. 4, 1964] 

§ 1.6074–3 Extension of time for filing 
declarations by corporations. 

(a) In general. District directors and 
directors of service centers are author-
ized to grant a reasonable extension of 
time for filing a declaration or an 
amended declaration. Except as pro-
vided in paragraph (b) of § 301.6091–1 (re-
lating to hand-carried documents), an 
application by a corporation for an ex-
tension of time for filing such a dec-
laration shall be addressed to the inter-
nal revenue officer with whom the cor-
poration is required to file its declara-
tion and must contain a full recital of 
the causes for the delay. 
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(b) Addition to tax applicable. An ex-
tension of time granted to a corpora-
tion for filing a declaration of esti-
mated tax automatically extends the 
time for paying the estimated tax 
(without interest) for the same period. 
However, such extension does not re-
lieve the corporation from the addition 
to the tax imposed by section 6655, and 
the period of the underpayment will be 
determined under section 6655(c) with-
out regard to such extension. 

[T.D. 6500, 25 FR 12108, Nov. 26, 1960, as 
amended by T.D. 6950, 33 FR 5355, Apr. 4, 1968] 

EXTENSION OF TIME FOR FILING 
RETURNS 

§ 1.6081–1 Extension of time for filing 
returns. 

(a) In general. District directors and 
directors of service centers are author-
ized to grant a reasonable extension of 
time for filing any return, declaration, 
statement, or other document which 
relates to any tax imposed by subtitle 
A of the code and which is required 
under the provisions of subtitle A or F 
of the code or the regulations there-
under. However, other than in the case 
of taxpayers who are abroad, such ex-
tensions of time shall not be granted 
for more than 6 months, and an exten-
sion of time for the filing of a return of 
a DISC (as defined in section 992(a)), as 
specified in section 6072(b), shall not be 
granted. Except in the case of an exten-
sion of time pursuant to § 1.6081–2, an 
extension of time for filing an income- 
tax return shall not operate to extend 
the time for the payment of the tax or 
any installment thereof unless speci-
fied to the contrary in the extension. 
In the case of an extension of time pur-
suant to § 1.6081–2, an extension of time 
for filing an income-tax return shall 
operate to extend the time for the pay-
ment of the tax or any installment 
thereof unless specified to the contrary 
in the extension. For rules relating to 
extension of time for paying tax, see 
§ 1.6161–1. 

(b) Application for extension of time— 
(1) In general. A taxpayer desiring an 
extension of the time for filing a re-
turn, statement, or other document 
shall submit an application therefor on 
or before the due date of such return, 
statement, or other document. Except 

as provided in subparagraph (3) of this 
paragraph and, except as provided in 
paragraph (b) of § 301.6091–1 (relating to 
hand-carried documents), such applica-
tion shall be made to the internal rev-
enue officer with whom such return, 
statement, or other document is re-
quired to be filed. Such application 
shall be in writing, properly signed by 
the taxpayer or his duly authorized 
agent, and shall clearly set forth (i) the 
particular tax return, information re-
turn, statement, or other document, 
including the taxable year or period 
thereof, with respect to which the ex-
tension of the time for filing is desired, 
and (ii) a full recital of the reasons for 
requesting the extension to aid such in-
ternal revenue officer in determining 
the period of extension, if any, which 
will be granted. In the case of a ceme-
tery perpetual care fund trust, a dis-
tributee cemetery’s failure to make 
timely expenditures of distributions 
which prevents accurate determination 
of the allowable deduction under sec-
tion 642(i) will be considered reasonable 
grounds for a 6-month extension of 
time for filing the trust’s return. See 
§ 1.642(i)–1(c)(2). 

(2) Additional information in the case of 
Form 1040. In addition to the informa-
tion required under subparagraph (1) of 
this paragraph, the application of a 
taxpayer desiring an extension of the 
time for filing an individual income 
tax return on Form 1040 for any taxable 
year beginning after December 31, 1958, 
shall also set forth (i) whether an in-
come tax return has been filed on or 
before its due date for each of the three 
taxable years immediately preceding 
the taxable year of such return, and if 
not, the reason for each failure, and (ii) 
whether the taxpayer was required to 
file a declaration of estimated tax for 
the taxable year of such return, and if 
so, whether each required estimated 
tax payment was made on or before its 
due date. For purposes of this subpara-
graph a return is considered as filed on 
or before its due date if it is filed on or 
before the applicable date provided in 
section 6072 or on or before the last day 
of the period covered by an extension 
of time granted pursuant to the provi-
sions of section 6081, and each required 
payment of estimated tax is considered 
as paid on or before its due date if it is 
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